
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI”  
Via Marconi n. 22 – 60020 POLVERIGI (AN)  

Tel. 071/906101-9069265 Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 
e-mail: anic80300l@istruzione.it 

pec: anic80300l@pec.istruzione.it  
https://icpolverigi.edu.it/ 

  
Ai Genitori degli alunni  

Ai Docenti 
Classi Prime  

Scuola Secondaria di I grado 
“G. Spontini” Polverigi  

All’Albo online 

Al Sito Web 

All’Amministrazione Trasparente 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 

di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) 

 

CUP: H34D24001650007  
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPNMA-024-98  

 

Criteri per l'individuazione degli alunni partecipanti ai moduli “Scuola e competenze” 2021-2027 

nell'ambito del Progetto “Libero di imparare!” 

 
Percorsi finalizzati alla promozione degli apprendimenti, dell’aggregazione, dell’inclusione e della socialità 

Alunni destinatari dell’azione di formazione riferita a: 
 

Codice 

identificativo di 

Progetto 

Codice CUP Tipologia 

Intervento 

Avviso prot.n.59369 del 

19.04.2024 

 

ESO4.6.A4.A-

FSEPNMA-024-98 

 
H34D24001650007  
 

Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Fondo 

sociale europeo plus (FSE+) 

Fondo sociale europeo plus 

(FSE+) 

Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023- 

2024 e 2024-2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei ed il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/460 ed il Regolamento (UE) n. 2020/558 del Parlamento Europeo 

fondi strutturali e di investimento europei in risposta all’epidemia di COVID-19; 

 

 

 

ANIC80300L - A06E558 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000666 - 15/01/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

mailto:anic80300l@pec.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI”  
Via Marconi n. 22 – 60020 POLVERIGI (AN)  

Tel. 071/906101-9069265 Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 
e-mail: anic80300l@istruzione.it 

pec: anic80300l@pec.istruzione.it  
https://icpolverigi.edu.it/ 

  
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione del 1° dicembre 2022, che approva il 

programma “PN Scuola e competenze 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo 

di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti 

a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia, in attuazione del regolamento (UE) 

2021/1060; 

CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 1 – Scuola 

e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di 

completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i 

gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la 

formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e 

all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per 

tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali 

ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a 

promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità anche 

nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

CONSIDERATO che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo 

specifico ESO4.6 –, è possibile attivare, anche durante la sospensione estiva delle lezioni e 

per una durata biennale, iniziative per studentesse e studenti, finalizzate allo svolgimento di 

attività sportive, teatrali, di approfondimento e rafforzamento delle competenze, ricreative 

e, più in generale, iniziative che favoriscano l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, 

l’accoglienza e la vita di gruppo; 

VISTO l’Avviso pubblico n. 59369 del 19 aprile 2024 (PIANO ESTATE), di cui all'oggetto; 

VISTO il progetto presentato da codesta Istituzione Scolastica a valere sull’Avviso n. 59369 del 19 

aprile 2024 (PIANO ESTATE) giusta delibera del Consiglio di Istituto n. 116 del 20/05/2024; 

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto Avviso 

n. 59369 del 19/04/2024, per un importo pari a € 77.190,00 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni presso gli enti privati in  
controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

mailto:anic80300l@pec.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI”  
Via Marconi n. 22 – 60020 POLVERIGI (AN)  

Tel. 071/906101-9069265 Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 
e-mail: anic80300l@istruzione.it 

pec: anic80300l@pec.istruzione.it  
https://icpolverigi.edu.it/ 

  
VISTO  il “Regolamento per la disciplina degli incarichi e dei contratti di prestazione d’opera con 

esperti interni ed esterni” approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 28/10/2024, 
delibera n. 144; 

CONSIDERATO che le attività progettuali devono concludersi entro il 31 dicembre 2025; 

PRESO ATTO del seguente criterio di selezione degli allievi per la partecipazione ai percorsi P.N. 21-27, 

così come deliberati dal Consiglio di istituto in data 19 dicembre 2024 (Del. n. 158): 

 

o Ordine di trasmissione delle candidature degli alunni alla mail istituzionale 
anic80300l@istruzione.it o, in alternativa, brevi manu agli Uffici di Segreteria, fino al 
raggiungimento del numero massimo delle stesse. 

DETERMINA 

l’avvio delle procedure per la selezione degli alunni di scuola secondaria di I grado 

EMANA 

il presente AVVISO, di cui le premesse sono parte integrante, PER LA SELEZIONE DEGLI ALUNNI per la 

realizzazione dei Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 - “Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 

(FSE+) nell'ambito del Progetto “Libero di imparare!” 

 

Destinatari 

Il presente avviso è destinato a: 
- Allieve/allievi di scuola secondaria di I grado 
I corsi sono completamente GRATUITI per i partecipanti 

 
1) Azioni previste dal Piano 
Moduli svolti in orario extracurricolare, rivolto a n. 4 gruppi di fino ad un numero massimo di 25 alunni 

ciascuno. 

Il percorso viene erogato da un docente esperto ed un tutor per un numero complessivo di ore pari a 30. 

 
2) Requisiti per la partecipazione 
L’iscrizione al percorso è facoltativa ma impegnativa: una volta iscritto, l’alunno/a ha l’obbligo di frequenza 

per l’intero periodo. 

Il modulo si svolgerà in orario extracurriculare da gennaio 2025 secondo il calendario indicato nella 

comunicazione allegata. 

Sono ammessi ai laboratori gli alunni di scuola secondaria I grado, selezionati secondo i seguenti criteri sopra 
indicati: 

 

 

 
Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

mailto:anic80300l@pec.istruzione.it
mailto:anic80300l@istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI”  
Via Marconi n. 22 – 60020 POLVERIGI (AN)  

Tel. 071/906101-9069265 Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 
e-mail: anic80300l@istruzione.it 

pec: anic80300l@pec.istruzione.it  
https://icpolverigi.edu.it/ 

  
Se le iscrizioni al percorso dovessero superare il numero massimo previsto per ogni modulo, pari a 25, si 

procederà con una selezione degli alunni sempre applicando il criterio sopra indicato.  

 
MODULI “Numeri in gioco” 

 

PERCORSO TITOLO DESCRIZIONE DESTINATARI ORE 
PER 
MODU
LO 

NUMERO MAX 
ALUNNI PER 
MODULO 

n. 4 percorsi in 
orario 
extracurricular
e 

Dai testi alla testa al 
cuore 

I moduli consistono in 
un’esperienza dinamica di 
potenziamento delle competenze 
linguistiche; attraverso percorsi di 
lettura e di approfondimento della 
conoscenza del territorio e del suo 
patrimonio culturale, conciliando 
espressività orale, divertimento e 
socializzazione. 

Scuola 
secondaria di 
I grado 

30 25 

3) Presentazione candidatura 
- Per la candidatura andrà presentata la Domanda Partecipazione Alunno/a allegata. 

4) Trasmissione candidatura 

La candidatura andrà inoltrata: tramite posta elettronica all’indirizzo email anic80300l@istruzione.it  
indicando nell’oggetto: “CANDIDATURA PN Alunno/a …….., PercorsI “Numeri in gioco”- ovvero tramite 
consegna cartacea in busta chiusa e con medesima indicazione al personale di segreteria; 

 
La trasmissione delle candidature deve avvenire entro e non oltre le ore 12:00 di sabato 18 gennaio 2025. 

Per tutte le istanze farà fede esclusivamente la data di arrivo risultante dall’ordine di arrivo delle mail o 

della consegna registrata in segreteria, pertanto, non saranno prese in considerazione domande 

pervenute successivamente alla data di scadenza e quelle incomplete e non debitamente sottoscritte. 

La commissione designata per la Valutazione potrà predisporre una lista di attesa alla quale attingere 
nell’eventualità che vi siano rinunce comunicate per iscritto entro la 2^ settimana dall’inizio del Progetto. 
La suddetta Commissione verrà costituita solo in caso di eccedenza di candidature rispetto al numero 
massimo di corsisti per ciascun gruppo. 

5) Motivi di inammissibilità 
Sono causa di inammissibilità: 

- assenza del modulo di domanda Partecipazione;  
- alunno non iscritto regolarmente nel nostro Istituto alla data di chiusura dell’avviso; 
- compilazione parziale della modulistica richiesta. 

 
 
 
 

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

mailto:anic80300l@pec.istruzione.it
mailto:anic80300l@istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI”  
Via Marconi n. 22 – 60020 POLVERIGI (AN)  

Tel. 071/906101-9069265 Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 
e-mail: anic80300l@istruzione.it 

pec: anic80300l@pec.istruzione.it  
https://icpolverigi.edu.it/ 

  

6) Ammissione 
L’accoglimento dell’istanza verrà comunicato alle famiglie interessate tramite il registro Nuvola entro il 20 
gennaio 2025 e avrà valore di notifica agli interessati. 

7) Durata dei corsi 
Si svolgeranno in orario pomeridiano secondo il calendario che sarà trasmesso. Saranno possibili variazioni di date 
ed orario in casi eccezionali e previa comunicazione ai corsisti. 

Il progetto dovrà concludersi entro e non oltre il 30/06/2025. 
La frequenza è obbligatoria per almeno il 75% delle ore previste dal progetto. 
I corsi prevedono la presenza di personale appositamente selezionato alla luce delle vigenti previsioni 
normative. 

8) Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.LGS 196/2003 e ss.mm.ii. i dati personali forniti dai candidati saranno 

oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali 

dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da 

disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 

9) Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, responsabile del procedimento di cui 
al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, Marta Bocci. 

10) Pubblicizzazione del bando 
Il presente bando viene pubblicato sul sito web dell’Istituto – www.icpolverigi.edu.it e ha valore di notifica 
per tutti gli interessati. 

11) Allegati 
Si allega la seguente modulistica: 

✓ DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Marta Bocci 

 
 
 
 

 
 

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

mailto:anic80300l@pec.istruzione.it
http://www.icpolverigi.edu.it/

		2025-01-15T19:51:31+0100
	MARTA BOCCI




